
 

AD\868393LT.doc  PE462.602v02-00 

LT Susivieniję įvairovėje LT 

  

 EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014 

 

Užsienio reikalų komitetas 
 

2010/2311(INI) 

27.5.2011 

NUOMONĖ 

Užsienio reikalų komiteto 

pateikta Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetui 

dėl ES kovos su terorizmu politikos. Svarbiausi laimėjimai ir ateities 

uždaviniai 

(2010/2311(INI)) 

Nuomonės referentė: Ágnes Hankiss 



 

PE462.602v02-00 2/6 AD\868393LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\868393LT.doc 3/6 PE462.602v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Užsienio reikalų komitetas ragina atsakingą Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų 

komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. pripažįsta, kad terorizmas, kaip teigiama Europos saugumo strategijoje`1 bei 

Įgyvendinimo pranešime2, išlieka pagrindine grėsme tarptautiniam stabilumui ir Europos 

visuomenei bei reikalauja koordinuoto atsako pasauliniu mastu, kartu visapusiškai 

gerbiant žmogaus teises ir pagrindines laisves; pabrėžia, kad kovojant su terorizmu turi 

būti laikomasi visapusiško požiūrio, kuris būtų pagrįstas žvalgybos, teisėsaugos, 

teisminėmis, politinėmis ir tam tikrais retais atvejais karinėmis priemonėmis; pažymi, kad 

pagal Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 222 straipsnyje nustatytą solidarumo sąlygą 

galėtų būti priimtas sprendimas vykdyti BSGP operaciją siekiant teroro aktą patyrusiai 

valstybei narei teikti pagalbą jos politinės valdžios institucijų prašymu; pabrėžia 

parengties būtinybę ir džiaugiasi dėl vykdomos karinės duomenų bazės atnaujinimo bei 

dėl Europos gynybos agentūros indėlio kovojant su terorizmu;  

2. pabrėžia, kad Europos Sąjungai, jos valstybėms narėms ir šalims partnerėms reikia 

pagrįsti savo kovos su tarptautiniu terorizmu strategiją laikantis teisinės valstybės principų 

ir pagrindinių teisių; be to, pabrėžia, kad kovos su tarptautiniu terorizmu srityje Sąjungos 

išorės veiksmais visų pirma turėtų būti siekiama prevencijos, ir pažymi, kad būtina 

skatinti skirtingų kultūrų, civilizacijų ir religijų dialogą, toleranciją ir tarpusavio 

supratimą; 

3. pabrėžia, kad vis dar yra institucinių kliūčių, trukdančių vykdyti veiksmingą ES kovos su 

terorizmu politiką, visų pirma dėl daugybės komitetų, agentūrų ir susijusios biurokratijos; 

pabrėžia, kad Kovos su terorizmu koordinatorius yra labai svarbus užtikrinant Kovos su 

terorizmu strategijos įgyvendinimą ir vertinimą, kovos su terorizmu veiklos koordinavimą 

Sąjungoje ir skatinant geresnius Sąjungos ir trečiųjų šalių ryšius; ragina jį tęsti nuolatinį 

Parlamento informavimą apie šiuos klausimus; 

4. skatina visapusišką ir išsamų požiūrį į kovos su terorizmu politiką siūlydamas suderinti 

Europos saugumo strategiją ir Vidaus saugumo strategiją3 bei sustiprinti Teisingumo ir 

vidaus reikalų struktūrų, agentūrų bei Europos išorinių veiksmų tarnybos turimus 

koordinavimo mechanizmus ir pasinaudoti naujais Situacijų centro (SitCen) pajėgumais, 

siekiant laiku pateikti informaciją ir strateginę analizę, ir taip geriau koordinuoti išorės bei 

vidaus politikos priemones; ragina kovos su terorizmu koordinatorių ir toliau dėti 

pastangas šioje srityje; 

5. ragina ES valstybes nares užtikrinti, kad jų pačių teritorijose nebūtų vykdoma jokių teroro 

aktų, ir todėl skirti pakankamai išteklių vidaus kovai su radikalizmo skatinimu bei kovai 

su terorizmu; ragina ES ir NATO glaudžiau bendradarbiauti kovos su terorizmu politikos 

srityje ir siūlo, kad Vyriausioji įgaliotinė užsienio reikalams ir saugumo politikai ir 

Komisijos pirmininko pavaduotoja bei kovos su terorizmu koordinatorius aktyviai 

                                                 
1
  http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cmsUpload/78367.pdf 

2
  http://www.consilium.europa.eu/ueDocs/cms_Data/docs/pressdata/EN/reports/104630.pdf 

3  http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/10/st05/st05842-re02.en10.pdf 

http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cmsUpload/78367.pdf
http://www.consilium.europa.eu/ueDocs/cms_Data/docs/pressdata/EN/reports/104630.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/10/st05/st05842-re02.en10.pdf


 

PE462.602v02-00 4/6 AD\868393LT.doc 

LT 

dalyvautų diskusijose su NATO kovos su terorizmu tema; palankiai vertina valstybių 

narių neformalių grupių, pvz., Zalcburgo grupės, Baltijos jūros darbo grupės ir G 6, 

bendrą veiklą siekiant koordinuoti saugumo priemones ir kovos su terorizmu pratybas; 

pritaria tam, kad šios pastangos būtų išplėstos, kad būtų galima įtraukti daugiau valstybių 

narių, ir rekomenduoja rengti bendrus valstybių narių saugumo ir policijos pajėgų 

mokymus; 

6. atkreipia dėmesį į būtinybę išplėsti ir vystyti naujas kovos su terorizmu strategines 

partnerystes su ne Europos šalimis, jei šios partnerystės gerbia žmogaus teises; atkreipia 

dėmesį į strateginį bendradarbiavimą tarp ES ir JAV ir pažymi būtinybę bendradarbiauti 

su kitais partneriais, dar kartą pabrėžiant, kaip Sąjungai svarbu apsaugoti piliečių asmens 

duomenis ir jų žmogaus ir pilietines teise; atkreipia dėmesį į dvišales iniciatyvas ir 

susitarimus, pvz., ES ir JAV bei valstybių narių 2010 m. Deklaraciją dėl kovos su 

terorizmu, susitarimą dėl Terorizmo finansavimo sekimo programos (vadinamasis SWIFT 

susitarimas), Toledo pareiškimą dėl aviacijos saugumo, taip pat į ES ir Indijos bendrą 

deklaraciją dėl tarptautinių teroristų, nes tai teigiami pavyzdžiai, kuriais Sąjunga turėtų 

sekti savo santykiuose su trečiosiomis šalimis; 

7. pabrėžia, kad kovojant su terorizmu svarbiausia yra gera žvalgyba ir kad ES turi ypač gerų 

galimybių palengvinti dalijimąsi žvalgybos informacija tarp valstybių narių; todėl 

atkreipia dėmesį, kad šalia visų turimų techninių priemonių žmogaus intelektas yra 

nepakeičiamas kovojant su terorizmu ir laiku užkertant kelią išpuoliams; pritaria SitCen 

veiklai atliekant strateginę analizę ir skatina toliau dalytis žvalgybos informacija ES 

lygmeniu tarp valstybių narių ir pagrindinių trečiųjų šalių; skatina glaudesnį Europolo ir 

Eurojusto bendradarbiavimą su ES ne teisėsaugos agentūromis, siekiant užtikrinti 

išankstinį įspėjimą; 

8. pabrėžia, kad kova su terorizmu yra sudėtinė Sąjungos santykių su trečiosiomis šalimis 

dalis; prašo kitoje Stabilumo priemonėje padidinti pagalbos kovai su terorizmu priemonių 

finansavimą, siekiant išvengti valstybės nepajėgumo; pritaria, kad šiuo klausimu prioritetą 

turinčios sritys yra Pietų Azija, o ypač Pakistanas ir Afganistanas, Sahelio regionas 

(Mauritanija, Malis, Nigeris), Somalis ir Jemenas; palankiai vertina 2011 m. kovo 21 d. 

pranešimą dėl Europos Sąjungos saugumo ir vystymosi Sahelio regione strategijos ir 

ragina Tarybą patvirtinti strategiją, konsultuojantis su Europos Parlamentu; pritaria kovos 

su terorizmu išlygoms tarptautiniuose susitarimuose; 

9. pabrėžia koks svarbus Sąjungos bendradarbiavimas su kitomis tarptautinėmis 

organizacijomis, ypač JT, kovos su terorizmu srityje, nes ji grindžiamas bendromis  

vertybėmis ir tikslais, ir ragina visuotinai patvirtinti ir įgyvendinti visas JT kovos su 

terorizmu konvencijas ir protokolus; ragina plėtoti glaudesnius darbo santykius su JT 

organais ir regioninėmis organizacijomis tam, kad visos JT valstybės narės galėtų 

visapusiškai įgyvendinti savo kovos su terorizmu įsipareigojimus; pasisako už JT 

visapusiškos kovos su terorizmu konvencijos priėmimą ir glaudesnį bendradarbiavimą su 

Europos Taryba bei ESBO kovos su terorizmu srityje; pabrėžia ES laimėjimus JT 

lygmeniu skatinant pasaulinę kovos su terorizmu strategiją ir prašo atidžiai išnagrinėti JT 

Saugumo tarybos procedūrą, kurios metu yra nurodomos teroristinės organizacijos bei 

asmenys; šiuo atžvilgiu palankiai vertina tai, kad priimta rezoliucija Nr. 1904 (2009 m.), 

kurioje numatyta periodiška sąrašų peržiūra ir įsteigta kontrolieriaus tarnyba, kad padėtų 



 

AD\868393LT.doc 5/6 PE462.602v02-00 

 LT 

Sankcijų komitetui iš sąrašų išbraukti asmenis; 

10. ragina sukurti visapusišką strategiją tiriant ryšius tarp tarptautinio organizuoto 

nusikalstamumo, prekybos narkotikais ir terorizmo; ragina nuolat analizuoti naujas 

tendencijas susijusias su diversifikacija, radikalizacija ir verbavimu bei tarptautinių NVO 

vaidmeniu finansuojant terorizmą. 



 

PE462.602v02-00 6/6 AD\868393LT.doc 

LT 

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 24.5.2011    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

48 

7 

4 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Sir Robert Atkins, Dominique Baudis, Elmar Brok, Arnaud Danjean, 

Michael Gahler, Ana Gomes, Andrzej Grzyb, Heidi Hautala, Anna 

Ibrisagic, Anneli Jäätteenmäki, Jelko Kacin, Ioannis Kasoulides, Tunne 

Kelam, Nicole Kiil-Nielsen, Evgeni Kirilov, Andrey Kovatchev, Paweł 

Robert Kowal, Eduard Kukan, Alexander Graf Lambsdorff, Krzysztof 

Lisek, Sabine Lösing, Ulrike Lunacek, Barry Madlener, Mario Mauro, 

Kyriakos Mavronikolas, Willy Meyer, Francisco José Millán Mon, 

María Muñiz De Urquiza, Annemie Neyts-Uyttebroeck, Norica Nicolai, 

Raimon Obiols, Kristiina Ojuland, Ria Oomen-Ruijten, Cristian Dan 

Preda, Fiorello Provera, Libor Rouček, José Ignacio Salafranca 

Sánchez-Neyra, Nikolaos Salavrakos, Jacek Saryusz-Wolski, Werner 

Schulz, Marek Siwiec, Hannes Swoboda, Charles Tannock, Inese 

Vaidere, Geoffrey Van Orden, Kristian Vigenin, Graham Watson, Boris 

Zala 

Posėdyje per galutinį balsavimą 

dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 

(-iai) 

Reinhard Bütikofer, Tanja Fajon, Kinga Gál, Elisabeth Jeggle, Baroness 

Sarah Ludford, Norbert Neuser, Doris Pack, Vittorio Prodi, Dominique 

Vlasto, Luis Yáñez-Barnuevo García 

Posėdyje per galutinį balsavimą 

dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 

(-iai) (187 straipsnio 2 dalis) 

Joachim Zeller 

 
 

 

 


